
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden
Jaargang 1987

141
Besluit van 31 maart 1987, houdende vaststelling 
van een algemene maatregel van bestuur ter 
uitvoering van artikel 162, vierde lid, van het 
Wetboek van Strafvordering

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 27 januari 1987, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 030/687;

Gelet op artikel 162, vierde en zevende lid, van het Wetboek van 
Strafvordering;

De Raad van State gehoord (advies van 6 maart 1987, nr. W03.87.0049);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 19 maart 

1987, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 11 1/687;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Op de volgende rechtspersonen of organen van rechtspersonen rusten 
mede de in artikel 162, eerste en tweede lid, van het Wetboek van 
Strafvordering ten aanzien van openbare colleges en ambtenaren 
omschreven verplichtingen:

1°. het Algemeen Burgerlijk Pensioenfonds en het Spoorwegpensioen
fonds;

2°. de Sociaal-Economische Raad en de hoofdproduct-, product- de 
hoofdbedrijf- en de bedrijfschappen, bedoeld in de Wet op de bedrijfsor
ganisatie (Stb. 1950, K22);

3°. de Sociale Verzekeringsraad, de bedrijfsverenigingen en het 
Gemeenschappelijk Administratiekantoor bedoeld in de Organisatiewet 
Sociale Verzekering (Stb. 1952, 344);

4°. de Sociale Verzekeringsbank;
5°. de Ziekenfondsraad en de ziekenfondsen, bedoeld in de Ziekenfonds

wet (Stb. 1986, 347);
6°. het Centraal Orgaan Tarieven Gezondheidszorg;
7°. instellingen, in het belang van de volkshuisvesting werkzaam, als 

toegelaten op grond van artikel 59 van de Woningwet (Stb. 1962, 287);
8°. de privaatrechtelijke rechtspersonen, bedoeld in artikel 8 van de 

Landbouwkwaliteitswet (Stb. 1971,371);
9°. de keuringsinstellingen, bedoeld in artikel 87 van de Zaaizaad- en 

plantgoedwet (Stb. 1966,455);
10°. de Stichting Gezondheidszorg voor Dieren en de als organen van 

deze stichting aangewezen gezondheidsdiensten (Bekendmaking van het 
landbouwschap Mb.BO. 1972, nr. 8).

Staatsblad 1987 141 1



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 2

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 31 maart 1987
Beatrix

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Uitgegeven de negende april 1987

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 141



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TO ELICHTING

Onlangs is een wet tot stand gekomen (Wet van 16 april 1986, Stb. 
204) waarbij de tekst van artikel 162 Wetboek van Strafvordering wordt 
herschreven. Het eerste en tweede lid van het nieuwe artikel 162 richten 
zich tot «openbare colleges» en ambtenaren en omschrijven de op deze 
colleges en ambtenaren rustende actieve en passieve informatieplicht. 
Volgens het vierde lid rusten gelijke verplichtingen op rechtspersonen of 
organen van rechtspersonen wier taken en bevoegdheden zijn omschreven 
bij of krachtens de wet, voor zover daartoe bij algemene maatregel van 
bestuur aangewezen.

In de toelichtende stukken (zie memorie van toelichting p. 9; memorie 
van antwoord, p. 3/4; en nota naar aanleiding van het eindverslag 
Tweede Kamer, p. 2) wordt uiteengezet, dat onder «openbare colleges» 
moeten worden verstaan: alle colleges die door of vanwege de wetgever 
zijn ingesteld en die in het publieke belang werkzaam zijn. Daarnaast 
heeft het wetsvoorstel de mogelijkheid willen openhouden, dat in een 
algemene maatregel van bestuur uitdrukkelijk de (organen van) rechtsper
sonen worden aangewezen op wie de in het eerste en tweede lid om
schreven verplichtingen eveneens rusten. De enige voorwaarde die het 
wetsontwerp in dit verband stelt is, dat de taken en bevoegdheden van 
die rechtspersonen bij of krachtens de wet zijn omschreven. Verder is in 
de toelichtende stukken (zie nota naar aanleiding van het eindverslag, p.
2) tot uitdrukking gebracht, dat primair -  maar niet uitsluitend -  is 
gedacht aan rechtspersonen wier werkzaamheden geheel of ten dele uit 
de openbare middelen worden bekostigd. De aanwijzing conform het 
vierde lid van artikel 162 heeft tevens tot doel voor de praktijk een zo 
groot mogelijke duidelijkheid te verschaffen, indien de vraag zou rijzen of 
een bepaald college al dan niet als «openbaar college» kan worden 
aangemerkt; een aanwijzing op grond van het vierde lid kan dan in zulke 
twijfelgevallen klaarheid brengen.

Voorshands is met een niet al te lange lijst van aangewezen rechtsper
sonen volstaan. Naar gelang de behoefte daaraan in de praktijk mocht 
rijzen, zal deze tezijnertijd kunnen worden aangevuld.

Het onderhavige ontwerp is getoetst aan de hand van de beknopte 
vragenlijst die is opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur, zoals 
vastgesteld door de Minister-President op 16 januari 1985. Daaruit is 
gebleken dat tegen het ontwerp uit dereguleringsoogpunt geen bezwaar 
bestaat.

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 141 3


	 stb-1987-141

